

## جلوه هایی از آیین های شادی آور بهاری در ایران معاصر

۱۷ اردیبهشت ۱۳۹۷ ساعت ۱۶:۳۸

آیین گل غلتانِ نوزاد یکی از آیین های به جامانده در امیریه دامغان و اطراف آن از جمله روستاهای حسن آباد و جزن است که در نخستین بهار زندگی نوزاد اجرا می شود. اگر نوزاد در فصل بهار و همزمان با رویش گل های محمدی متولد شود، پدر و مادر و بزرگان خانواده تصمیم میگیرند آیین گل غلتان را برای او اجرا کنند؛ از این رو، زنان فامیل را از تصمیم خود باخبر میسازند.

کافه تاریخ - کافه هنر

آیین گل غلتانِ نوزاد یکی از آیین های به جامانده در امیریه دامغان و اطراف آن از جمله روستاهای حسن آباد و جزن است که در نخستین بهار زندگی نوزاد اجرا می شود. اگر نوزاد در فصل بهار و همزمان با رویش گل های محمدی متولد شود، پدر و مادر و بزرگان خانواده تصمیم میگیرند آیین گل غلتان را برای او اجرا کنند؛ از این رو، زنان فامیل را از تصمیم خود باخبر میسازند. در روز موعود چند تن از زنان فامیل برای گل چینان به باغهای گل محمدی میروند و البته قبل از شروع گل چینی، سفره یا پارچه ای را که خانواده نوزاد تهیه کرده است، به کمر میبندند و گل ها را داخل آن میریزند. صدای ترانه ها و دوبیتی های زنان در فضای معطر باغ گل محمدی طنین انداز میشود، ضمن آنکه معمولاً مادربزرگ، عمه و خاله نوزاد، اشعار و ترانه های صلواتیه میخوانند. با پایان کار گل چینی، زنان به منزل پدر و مادر نوزاد میروند و در میان صلوات حاضران، گل ها را پرپر میکنند و اگر در لابه لای گلبرگها خار و خاشاک و حشرهای باشد، آن را می زدایند. برای اجرای این آیین، معمولاً مادربزرگ، نوزاد را به حمام میبرد و او را شستشو میدهد. سپس نوزاد را که فقط لباس زیر بر تن دارد، داخل پارچه و بر روی گل های محمدی میگذارند و مقداری برگ گل هم روی او میریزند. دو طرف پارچه را چهار زن میگیرند و با نام پنج تن و ذکر صلوات، پارچه پر از گل را تکان میدهند و نوزاد را در بین گل ها می غلتانند. امروزه علاوه بر اینکه برخی خانواده ها در فصل بهار، آیین گل غلتان را برای کودکان خود اجرا میکنند، شهرداری امیریه نیز این جشنواره را برگزار میکند.

منبع: وکیلان، احمد، «حافظ فرهنگ و سنت های اصیل ایرانی». فصلنامه فرهنگ مردم. ش ۹ و ۸، ۱۳۸۳

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۳۶۸۶۴/معاصر-ایران-بهار-یا-آور-شاد-یا-آیین-های-جلوه>